
 
 

SPK/motie-Gaza/05-2025 Pagina 1 van 2 

Motie ex artikel 33 reglement van orde voor de vergaderingen van de Raad der gemeente 
Kerkrade 
                     
Datum         : 27-05-2025 
Aan         : gemeenteraad 
Via         : voorzitter gemeenteraad 
Onderwerp: Oproep aan het kabinet tot actieve inzet voor een staakt-het-vuren en 
naleving internationaal recht in Gaza 
 

De raad van de gemeente Kerkrade 
Constaterende dat: 
• De humanitaire situatie in Gaza catastrofaal is, met inmiddels meer dan 55.000 doden, 

waaronder 15.600 (bron UNICEF) kinderen, grootschalige vernietiging van civiele 
infrastructuur en miljoenen mensen zonder toegang tot basisvoorzieningen zoals water, 
voedsel, medische zorg en onderdak; 

• De Verenigde Naties, het Internationaal Gerechtshof en tal van internationale 
mensenrechtenorganisaties ernstige zorgen uitspreken over schendingen van het 
internationaal humanitair recht, mensenrechten en mogelijke genocide in Gaza; 

• Uithongering systematisch wordt ingezet als oorlogswapen, wat in strijd is met het 
internationaal humanitair recht; 

• Nederland nauwe economische, militaire en technologische banden heeft met Israël, 
waaronder wapenleveranties die bijdragen aan het geweld in Gaza; 

• De Nederlandse regering tot dusver geen duidelijke oproep heeft gedaan tot een staakt-
het-vuren of effectieve druk uitoefent op Israël; 

 
Overwegende dat: 
• Nederland als partij bij de Conventies van Genève en het Statuut van Rome van het 

Internationaal Strafhof verplicht is ernstige schendingen van internationaal recht te 
voorkomen, niet te faciliteren en te bestraffen; 

• Steeds meer gemeenten en lokale bestuurders zich uitspreken tegen het geweld in 
Gaza, in lijn met morele en historische verantwoordelijkheden en de plicht te leren uit 
het verleden; 

 

 

Besluit: 
1. Bij de Nederlandse regering aan te dringen op; 

• het naleven van de verplichtingen die voortvloeien uit de verschillende 
internationale verdragen waaronder de mensenrechtenverdragen en het humanitair 
oorlogsrecht, waar Nederland partij bij is; 

• Het erkennen en veroordelen van het gebruik van uithongering als oorlogswapen; 
• Een ondubbelzinnige oproep aan Israel tot een onmiddellijk en duurzaam staakt-

het-vuren in Gaza; 
• het uitoefenen van diplomatieke en economische druk zolang er aanwijzingen zijn 

van mensenrechtenschendingen; 
• Het opschorten van wapenexport, militaire samenwerking en technologische 

coproductie met Israël zolang er aanwijzingen zijn van mensenrechtenschendingen; 
• Het actief steunen van internationale inspanningen voor onafhankelijk onderzoek 

naar oorlogsmisdaden; 
2. Deze motie kenbaar te maken aan de regering en de leden van de Tweede en de 
Eerste Kamer. 



 
 

SPK/motie-Gaza/05-2025 Pagina 2 van 2 

Aldus vastgesteld door de raad der gemeente Kerkrade, tijdens de raadsvergadering  
d.d. 28 maart 2025 en gaat over tot de orde van de dag. 
 
Marianne Laumann, fractievoorzitter SP Kerkrade 
Drs. Carin Wevers, raadslid 
Ad van Beek, commissielid 


